Дело 1-103/2018

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Димитровград 19 ноября 2018 года

Ульяновской области

Мелекесский районный суд Ульяновской области в составе председательствующего судьи Арискина В.Н.,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора Мелекесского района Ульяновской области Афандеева Д.Р.,

подсудимого ФИО1, 

защитника по назначению – адвоката Загороднова С.В., 

представившего удостоверение № 1404 и ордер № 25 от 12.09.2018г., 

при секретаре Кочетковой Н.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, **.**.**** года рождения, уроженца ***, гражданина РФ, имеющего образование 9 классов, не состоящего в браке, имеющего на иждивении 1-го малолетнего ребенка, не работающего, проживающего без регистрации по адресу: ***, судимого: 1. 22.05.2014г. Мелекесским районным судом Ульяновской области по п. «в» ч. 2 ст. 163 УК РФ к лишению свободы на срок 1 год 3 месяца, наказание отбыто 08.05.2015г.; 2. 14.10.2015г. Мелекесским районным судом Ульяновской области по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ к лишению свободы на срок 2 года, наказание отбыто 13.10.2017 года, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ),

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 11 сентября 2018 года около 08 часов 00 минут, находясь в р.п. Мулловка Мелекесского района Ульяновской области, осознавая, что незаконные изготовление и хранение наркотических средств запрещены законом, решил нарвать верхушечные части и листья растения конопли, с целью незаконного изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и его последующего личного употребления, без цели сбыта.

Осуществляя свои преступные намерения, ФИО1 в указанное выше время, имея при себе растворитель, необходимый ему для изготовления наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла), направился на участок местности, расположенный в 500 метрах в западном направлении от дома ***, где дикорастущим способом произрастали растения конопли. Осознавая, что растение конопля является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной), из которого можно изготовить наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), за незаконные изготовление и хранение которого предусмотрена уголовная ответственность, с целью незаконного изготовления наркотического средства для личного употребления, без цели сбыта, находясь на вышеуказанном участке местности, ФИО1 11 сентября 2018 года около 09 часов 00 минут, руками набрал верхушечные части и листья растения конопли, являющиеся наркотическим средством каннабисом (марихуаной) с целью последующего незаконного изготовления наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и личного употребления, без цели сбыта.

Продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное изготовление наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) и последующего личного употребления, без цели сбыта, ФИО1 11 сентября 2018 года около 09 часов 00 минут, находясь на участке местности в 500 метрах в западном направлении от дома ***, набранное им наркотическое средство каннабис (марихуану) сложил в пластиковую бутылку с отрезанной горловиной и залил ее растворителем. После этого ФИО1 полученную жидкость слил в жестяную банку и поджег. Под воздействием высокой температуры, путем экстракции каннабиса (марихуаны) ФИО1 получил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой высушенного до постоянного веса при температуре +110...+115°С не менее 0,572 г, то есть в значительном размере, тем самым незаконно изготовил его. Полученное наркотическое средство ФИО1 смешал с табаком и часть смеси выкурил, а оставшуюся часть смеси наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой высушенного до постоянного веса при температуре +110...+115°С 0,572 г с табаком массой 0,286 г, общей массой смеси 0, 858 г, сложил в бумажный сверток и вместе с растворителем спрятал на вышеуказанном участке местности, с целью последующего личного употребления, тем самым с этого времени стал незаконно хранить смесь наркотического средства.

11 сентября 2018 года около 15 часов 00 минут ФИО1 пришел на участок местности, расположенный в 500 метрах в западном направлении от дома ***, взял вышеуказанную смесь наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) с табаком общей массой 0, 858 г в бумажном свертке, которую положил в левый карман своей олимпийки, а также взял бутылку с растворителем, которую положил в правый карман своей олимпийки и направился к себе домой.

11 сентября 2018 года в 15 часов 50 минут около дома ***, сотрудниками полиции был остановлен ФИО1, у которого в ходе личного досмотра 11 сентября 2018 года в период времени с 17 часов 40 минут до 17 часов 50 минут, были изъяты бутылка с растворителем, а также бумажный сверток со смесью наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), высушенного до постоянного веса при температуре +110...+ 115 °С 0,572 г с табаком массой 0,286 г, общей массой 0,858 г, то есть в значительном размере, принадлежащее ФИО1, которое он незаконно хранил для личного употребления, без цели сбыта.

Судом установлено, что подсудимый в суде виновным себя признал полностью, согласился с предъявленным ему обвинением, подтвердил, что данное обвинение ему понятно, после разъяснения ему правовых последствий постановления приговора без проведения судебного разбирательства поддержал ранее заявленное им в установленном законом порядке ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по данному делу; подтвердил, что это ходатайство им заявлено добровольно и после консультации с защитником; он осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании государственный обвинитель, защитник выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства по делу. Подсудимый обвиняется в совершении преступления, наказание за которое не превышает десяти лет лишения свободы.

Судом установлено наличие всех оснований, предусмотренных ст. 314 УПК РФ, для применения особого порядка принятия судебного решения, то, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. По делу соблюдены все условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ - то есть незаконные изготовление, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие и отягчающее наказание, а также влияние наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Как личность подсудимый по месту жительства характеризуется удовлетворительно, жалоб от жителей поселка на него не поступало, по месту отбывания наказания - отрицательно, на учете у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит, в течение года неоднократно привлекался к административной ответственности. 

Согласно заключению амбулаторной судебной психиатрической экспертизы с участием врача нарколога № 2785 от 24.09.2018г. подсудимый ФИО1 страдает легкой умственной отсталостью с расстройством поведения (F 70.1 по МКЬ-10), страдает синдромом зависимости к нескольким наркотическим средствам (опиатам, производным N-метилэфедрона и каннабиноидам), средняя стадия, активная зависимость (полинаркомапией, 2 стадия) К19.242Н. Степень имеющихся расстройств не достигает психотического уровня и не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния он каких-либо иных болезненных расстройств со стороны психической деятельности, в том числе и временного характера, не обнаруживал и мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. В лечении синдрома зависимости к наркотическим средствам (наркомании) нуждается, лечение не противопоказано. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждается. (т.1. л.д. 42-44)

На основании этого заключения экспертов, данного в соответствии с нормами УПК РФ, материалов дела о личности подсудимого, суд признает его вменяемым.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние его здоровья, наличие малолетнего ребенка у виновного. 

Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. 

В действиях подсудимого имеется рецидив преступлений, предусмотренный ч.1 ст.18 УК РФ. (т.1. л.д. 80-87, 88-89)

На основании изложенного, суд считает обоснованным и справедливым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания не будет отвечать принципу справедливости и не сможет обеспечить достижение целей наказания, с применением правил, предусмотренных ч. 2 ст. 68 УК РФ, так как оснований для применения положений ч. 3 ст. 68 УК РФ с учетом всех вышеуказанных обстоятельств не имеется, с применением положений ст.73 УК РФ и возложением на него обязанностей, так как его исправление возможно без изоляции его от общества.

Оснований для применения ст.64 УК РФ не имеется. 

Учитывая, что дело рассмотрено в особом порядке, суд при назначении наказания учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства подлежат уничтожению. 

Гражданский иск по делу не заявлен. 

В соответствии со ст.316 УПК РФ процессуальные издержки с осужденного взысканию не подлежат, так как уголовное дело рассмотрено в особом порядке. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (один) год 6 (шесть) месяцев, в течение которого он должен своим поведением доказать свое исправление, возложить на осужденного исполнение определенных обязанностей: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться для регистрации в данный орган 1 (один) раз в месяц, в дни, установленные этим органом; пройти курс лечения от наркомании. 

Меру процессуального принуждения в виде обязательства о явке ФИО1 оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, меру пресечения ему не избирать.

Вещественные доказательства: 

- фрагмент газетного листа, отрезок металлической фольги с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 0,552 г, отрезок металлической фольги с табаком массой 0,266 г, бутылку с растворителем, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Димитровградский», - уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде сумм, выплаченных адвокату-защитнику за оказание им юридической помощи по назначению осужденному в ходе досудебного производства по данному делу принять на счет государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ульяновский областной суд через Мелекесский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий: В.Н. Арискин